

正味財産増減計算書

2017年4月1日から 2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産運用益	5,358,755	5,503,975	△ 145,220
基本財産運用益	5,358,755	5,503,975	△ 145,220
基本財産運用益計	5,358,755	5,503,975	△ 145,220
特定資産運用益			
特定資産運用益	1,074,939	1,184,669	△ 109,730
特定資産運用益	1,074,939	1,184,669	△ 109,730
特定資産運用益計	1,074,939	1,184,669	△ 109,730
事業収益			
公益目的事業	29,898,920	31,230,250	△ 1,331,330
受講料	24,752,000	25,979,000	△ 1,227,000
新規・正規相談料	235,000	215,000	20,000
継続・正規相談料	578,000	738,000	△ 160,000
継続・減免相談料	922,000	948,000	△ 26,000
支援派遣料	3,298,920	3,320,000	△ 21,080
講演会受講料	68,000	—	68,000
研修受講料	44,000	4,000	40,000
研究助成論文集売上	1,000	21,000	△ 20,000
その他書籍売上	0	4,500	△ 4,500
リファレンス収益	0	750	△ 750
事業収益計	29,898,920	31,230,250	△ 1,331,330
受取寄附金			
受取寄附金	207,860,000	208,408,559	△ 548,559
受取一般寄附金	207,860,000	207,560,000	300,000
指定正味財産より振替額	—	848,559	△ 848,559
受取寄附金計	207,860,000	208,408,559	△ 548,559
雑収益			
雑収益	340,872	368,606	△ 27,734
受取利息	797	605	192
その他	340,075	368,001	△ 27,926
雑収益計	340,872	368,606	△ 27,734
経常収益計	244,533,486	246,696,059	△ 2,162,573
(2) 経常費用			
事業費			
事業費(公益目的事業1)	36,869,303	41,978,021	△ 5,108,718
研究助成金	8,580,000	9,960,000	△ 1,380,000
募集費	48,884	61,380	△ 12,496
選考費	84,105	104,879	△ 20,774
贈呈式費	45,835	54,415	△ 8,580
報告会費	1,319,575	1,104,224	215,351
講師関係費	11,116,820	12,554,637	△ 1,437,817
施設利用費	2,662,525	2,458,018	204,507
講座印刷費	1,955,818	1,980,862	△ 25,044
講座通信費	1,112,479	1,288,718	△ 176,239
講座旅費	655,282	1,232,068	△ 576,786
講座諸費	2,286,182	2,678,601	△ 392,419
委員会等運営費	1,205,764	1,206,665	△ 901
広報渉外費	184,126	1,290,619	△ 1,106,493
教材費	362,148	567,053	△ 204,905
検査用具費	172,418	430,940	△ 258,522
業務用図書費	85,680	48,175	37,505
印刷費	80,737	137,262	△ 56,525

科 目	当年度	前年度	増減
備品消耗品費	465,009	263,001	202,008
通信運搬費	147,204	793,764	△ 646,560
研修会参加関係費	682,372	80,957	601,415
連携交通費	8,980	7,553	1,427
支援交通費	209,149	150,014	59,135
一般旅費	7,504	170,636	△ 163,132
合宿運営費	19,803	1,700	18,103
研修会運営費	59,970	54,666	5,304
雑費	16,667	5,718	10,949
支払手数料	499,996	499,996	0
刊行費	487,296	1,051,887	△ 564,591
プロジェクト費	2,306,975	891,054	1,415,921
論叢同人会活動費	—	848,559	△ 848,559
人件費	108,599,865	106,264,915	2,334,950
役員報酬	8,828,686	9,148,463	△ 319,777
職員給与	74,713,494	73,344,765	1,368,729
諸給与	2,587,567	2,491,181	96,386
賞与	7,085,543	7,059,828	25,715
賞与引当金繰入額	3,687,775	3,475,862	211,913
退職給付費用	325,500	809,100	△ 483,600
法定福利費	11,302,525	9,876,952	1,425,573
福利厚生費	68,775	58,764	10,011
その他事業費	66,326,212	65,906,980	419,232
広報渉外費	427,644	735,991	△ 308,347
諸会・賛助費	258,277	271,591	△ 13,314
旅費交通費	24,168	20,596	3,572
通信運搬費	763,744	773,865	△ 10,121
器具・備品費	568,878	503,301	65,577
建物附属設備減価償却額	1,124,226	1,094,676	29,550
什器備品減価償却額	3,668,105	3,372,866	295,239
リース減価償却額	754,083	685,718	68,365
ソフトウェア償却額	4,663,264	4,593,197	70,067
支払リース料	62,772	385,857	△ 323,085
消耗品費	400,656	212,780	187,876
用紙印刷費	477,804	—	477,804
光熱費	1,490,191	1,397,554	92,637
支払家賃費	45,379,509	45,379,509	—
支払手数料	890,319	865,084	25,235
修繕費	91,895	13,786	78,109
租税公課	1,206,301	1,273,608	△ 67,307
システム関係諸費	2,900,010	2,776,125	123,885
図書費	435,461	451,574	△ 16,113
雑費	738,905	1,099,302	△ 360,397
事業費計	211,795,380	214,149,916	△ 2,354,536
管理費			
人件費	12,707,823	12,696,816	11,007
役員報酬	4,883,715	5,087,428	△ 203,713
職員給与	5,623,607	5,520,586	103,021
諸給与	283,415	276,157	7,258
賞与	533,326	531,389	1,937
賞与引当金繰入額	277,579	261,629	15,950
退職給付費用	24,500	60,900	△ 36,400
法定福利費	1,075,041	953,054	121,987
福利厚生費	6,640	5,673	967

科 目	当年度	前年度	増減
その他管理費	4,164,273	4,425,998	△ 261,725
会議費	330,022	440,359	△ 110,337
広報渉外費	41,266	71,019	△ 29,753
諸会・賛助費	24,923	26,209	△ 1,286
旅費交通費	2,334	1,989	345
通信運搬費	73,706	74,682	△ 976
器具・備品費	54,895	48,568	6,327
建物附属設備減価償却額	108,480	105,630	2,850
什器備品減価償却額	353,942	325,455	28,487
リース減価償却額	72,765	66,169	6,596
ソフトウェア償却額	449,967	443,206	6,761
支払リース料	6,060	37,235	△ 31,175
消耗品費	38,663	20,534	18,129
用紙印刷費	46,109	191,841	△ 145,732
光熱費	143,793	134,854	8,939
支払家賃費	1,813,011	1,813,011	—
支払手数料	85,911	83,476	2,435
修繕費	8,869	1,334	7,535
租税公課	116,399	122,892	△ 6,493
システム関係諸費	279,835	267,881	11,954
図書費	42,021	43,576	△ 1,555
雑費	71,302	106,078	△ 34,776
管理費計	16,872,096	17,122,814	△ 250,718
経常費用計	228,667,476	231,272,730	△ 2,605,254
当期経常増減額	15,866,010	15,423,329	442,681
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品除去損	—	1	△ 1
固定資産売却損計	—	1	△ 1
経常外費用計	—	1	△ 1
当期経常外増減額	—	△ 1	1
税引前当期一般正味財産増減額	15,866,010	15,423,328	442,682
当期一般正味財産増減額	15,866,010	15,423,328	442,682
一般正味財産期首残高	724,358,332	708,935,004	15,423,328
一般正味財産期末残高	740,224,342	724,358,332	15,866,010
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益			
特定資産運用益	70,374	211	70,163
特定資産運用益計	70,374	211	70,163
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 70,374	△ 848,770	778,396
一般正味財産への振替額計	△ 70,374	△ 848,770	778,396
当期指定正味財産増減額	—	△ 848,559	848,559
指定正味財産期首残高	39,151,441	40,000,000	△ 848,559
指定正味財産期末残高	39,151,441	39,151,441	—
III 正味財産期末残高	779,375,783	763,509,773	15,866,010